UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

TRƯỜNG TIỂU HỌC VÀ THCS

HERMANN GMEINER

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số: 40/KH-HGS Thanh Trường, ngày 09 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ Công văn số 626/PGDĐT-GDMN, ngày 06 tháng 5 năm 2025 về

việc huy động trẻ mầm non đến trường và tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-

2026;

Thực hiện Kế hoạch số 1044/UBND ngày 09/5/2025 của UBND thành phố

Điện Biên Phủ kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026; số 729/PGDĐT-

THCS, ngày 26 tháng 5 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Điện

Biên Phủ về Hướng dẫn thực hiện Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2025-2026, trường TH-

THCS Hermann Gmeiner xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 với

nội dung cụ thể như sau:

 1. Số lượng, hình thức tuyển sinh

1.1. Số lượng tuyển sinh

- Tổng số lớp tuyển: 2 lớp (01 lớp 1, 01 lớp 6)

- Số lượng học sinh tuyển: 30 học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học

vào lớp 6; 25 học sinh hoàn thành chương trình mẫu giáo trên địa bàn phường và

ngoài địa bàn phường Thanh Trường.

1.2. Hình thức tuyển sinh:

- Xét tuyển:

* Tuyển sinh vào lớp 6:

- Tổ chức xét tuyển 100% học sinh trong độ tuổi đã được công nhận hoàn

thành chương trình Tiểu học.

- Tổ chức thực hiện tuyển sinh theo quy định tại Điều 11 của Quy chế tuyển

sinh THCS và THPT ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày

18/4/2014 của Bộ GD&ĐT.

* Tuyển sinh vào lớp 1:

- Tổ chức xét tuyển 100% học sinh trong độ tuổi đã được công nhận hoàn

thành chương trình mẫu giáo.

- Tổ chức thực hiện tuyển sinh theo quy định tại Điều 33, Thông tư số

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Điều lệ

trường Tiểu học.

2. Độ tuổi tuyển sinh:

- Lớp 1: Thực hiện theo quy định tại Điều 33, Thông tư số 28/2020/TT-

BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu

học.

- Lớp 6: Thực hiện theo quy định tại Điều 33, Thông tư số 32/2020/TT-

BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Điều lệ trường THCS,

THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Những trường hợp đặc biệt:

+ Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học Tiểu học

ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng

căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi

cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

+ Học sinh được lưu ban không quá 3 lần trong một cấp học.

3. Hồ sơ đăng ký dự tuyển

3.1. Lớp 6:

- Phiếu đăng ký xét tuyển (do nhà trường phát);

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;

- Bản chính học bạ Tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình Tiểu

học;

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền

cấp (nếu có).

3.2. Lớp 1:

- Phiếu đăng ký xét tuyển (do nhà trường phát);

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;

- Phiếu theo dõi, đánh giá sự phát triển của trẻ mẫu giáo;

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền

cấp (nếu có).

4. Điều kiện dự tuyển

- Có đủ hồ sơ hợp lệ;

- Đúng độ tuổi theo quy định.

5. Thời gian tuyển sinh

- Từ ngày 28/5/2025 tiếp nhận hồ sơ hoàn thành chương trình tiểu học tại

trường Tiểu học Bế Văn Đàn về Văn phòng trường TH-THCS Hermann Gmeiner

(Thầy Bế Thành Liệu – Tổ trưởng tổ THCS tiếp nhận hồ sơ lớp 6; Thầy Trần Văn

Trắc – Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo thu hồ sơ); đồng thời gửi danh sách học sinh

hoàn thành chương trình tiểu học qua địa chỉ: tranvantrac2009@gmail.com

- Từ ngày 01/6/2025 tiếp nhận hồ sơ học sinh hoàn thành chương trình tiểu

học, tiếp nhận trẻ trong độ tuổi sinh năm 2019, 2018, 2017… vào học lớp 1 tại

Văn phòng trường TH-THCS Hermann Gmeiner (Thầy Trần Văn Trắc – Hiệu

trưởng trực tiếp chỉ đạo thu nhận hồ sơ và đôn đốc giáo viên phụ trách các địa bàn

điều tra huy động khi học sinh chưa đăng ký)

- Từ ngày 25/6/2025 đến ngày 5/7/2024 xét tuyển theo học bạ (đã nhận từ

ngày 28/5/2025). Ngoài ra học sinh ngoài địa bàn có nguyện vọng xét tuyển học

tại trường liên hệ thầy Trần Văn Trắc – SĐT: 0943118116 hoặc cô Hương – SĐT:

0842098045.

- Nộp kế hoạch tuyển sinh và quyết định thành lập tổ tuyển sinh năm học

2025-2026; nộp báo cáo, số lượng, tỉ lệ về công tác tuyển sinh về Phòng GD&ĐT

trước ngày 10/7/2025.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 của trường TH-THCS

Hermann Gmeiner, nhà trường thông báo đến quý bậc phụ huynh, học sinh và các

trường trên địa bàn phường được biết, phối hợp thực hiện để kế hoạch tuyển sinh

của nhà trường hoàn thành theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (B/c);

- Trường TH Bế Văn Đàn, MN Thanh Trường;

- CBGVNV (t/h);

- Niêm yết bảng tin, Website;

- Lưu: HS tuyển sinh.

mailto:tranvantrac2009@gmail.com